



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
Estado de Resultado Integral Individual
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

(Valores expresados en pesos colombianos)

		Año Actual	Año Anterior
	Notas	Enero a 31 de Diciembre 2023	Enero a 31 de Diciembre 2022
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS (OI		3.242.018.975.552	2.838.759.235.517
	28.1		
VENTA DE BIENES	28.1	1.173.589.671	6.172.302.991
Bienes Comercializados		8.132.649.079	10.227.550.053
Devoluciones, Rebajas y descuentos en venta de Bienes (DB)		(6.959.059.408)	(4.055.247.062)
VENTA DE SERVICIOS	28.1	3.075.143.186.836	2.797.242.466.550
Servicio de energía		2.126.129.704.133	1.918.252.897.291
Servicio de Acueducto		446.092.624.060	391.683.265.956
Servicio de Alcantarillado		419.355.048.186	371.545.525.400
Servicios de Comunicaciones		10.260.137.199	13.195.229.075
Servicio de Telecomunicaciones		99.640.372.079	123.592.449.472
Servicios Informáticos		146.893.459	1.186.813.874
Otros Servicios		15.019.791.917	19.776.878.587
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (DB)		(41.501.384.197)	(41.990.593.105)
INGRESOS DIVERSOS (OPERACIONALES)	28.1	165.702.199.045	35.344.465.976
Arrendamiento Operativo		17.084.149.070	18.524.709.775
Ganancia por Valoración de Instrumentos derivados con fines de coberti		148.618.049.975	16.819.756.201
COSTO DE VENTAS	30	2.635.340.455.744	2.151.199.362.756
COSTOS DE VENTAS DE BIENES	30.1	7.040.636.109	7.092.305.484
Bienes comercializados		7.040.636.109	7.092.305.484
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS	30.2 - 31	2.628.299.819.635	2.144.107.057.272
SERVICIOS PUBLICOS		2.628.299.819.635	2.144.107.057.272
Energía		1.957.012.113.096	1.500.016.778.610
Acueducto		229.708.839.901	217.890.609.321
Alcantarillado		238.318.220.213	206.292.376.731
Telecomunicaciones		203.260.646.425	219.907.292.610
UTILIDAD BRUTA		606.678.519.808	687.559.872.761



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
Estado de Resultado Integral Individual
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

(Valores expresados en pesos colombianos)

		Año Actual	Año Anterior
	Notas	Enero a 31 de Diciembre 2023	Enero a 31 de Diciembre 2022
GASTOS ORDINARIOS (OPERACIONALES)		564.536.082.238	364.555.045.919
DE ADMINISTRACION Y OPERACIONALES	29.1	400.502.490.611	319.745.248.838
Sueldos y salarios		52.435.952.627	43.774.474.060
Contribuciones Imputadas		3.333.900.919	2.575.156.096
Contribuciones Efectivas		27.005.464.139	26.400.451.979
Aportes Sobre la Nómina		756.996.800	742.923.000
Prestaciones Sociales		49.781.482.396	38.850.181.543
Gastos de Personal Diversos		9.078.226.858	7.055.883.973
Generales		189.675.577.563	137.037.724.903
Impuestos Contribuciones y Tasas		68.434.889.309	63.308.453.284
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	29.2	164.033.591.627	44.809.797.081
Deterioro de cuentas por cobrar	29.2.1	31.181.796.156	38.283.668.773
Deterioro de inventarios		96.036.464	-
Deterioro de propiedades, planta y equipo	29.2	115.542.424.531	-
Depreciación de propiedades planta y equipo		4.395.080.474	4.633.959.876
Depreciación de propiedades de inversión		123.981.896	89.437.193
Amortización de activos intangibles		1.254.631.774	1.181.400.145
Provisión litigios y demandas	29.2.2	11.439.640.332	621.331.094
UTILIDAD OPERACIONAL		42.142.437.570	323.004.826.842
INGRESOS NO OPERACIONALES	28.2	374.139.023.232	445.226.692.820
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		179.000	-
Subvenciones		179.000	-
OTROS INGRESOS		374.138.844.232	445.226.692.820
Financieros		284.185.421.261	232.812.739.813
Ingresos diversos		7.774.200.118	12.263.272.273
Variaciones Pensionales por el Costo del Servicio Pasado		0	170.111.668.662
Ganancias por la aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en controladas		48	1.606
Ganancias por la aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas		39.910.062.663	16.984.128.108
Reversión de las Pérdidas por Deterioro de valor		19.980.988.027	13.054.882.358
Reversión de Provisiones		22.288.172.115	0



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
Estado de Resultado Integral Individual
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

(Valores expresados en pesos colombianos)

		Año Actual	Año Anterior
	Notas	Enero a 31 de Diciembre 2023	Enero a 31 de Diciembre 2022
GASTOS NO OPERACIONALES		444.015.793.068	188.960.016.459
OTROS GASTOS	29.3-29.3.1	444.015.793.068	188.960.016.459
Comisiones		5.921.066.243	4.784.410.274
Financieros		203.314.049.654	149.403.325.984
Pérdidas por aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas		887.869.185	1.701.712.630
Gastos diversos		26.245.046.934	9.935.426.346
Variaciones de Pensiones por el Costo del Servicio Pasado		207.647.761.052	23.135.141.225
UTILIDAD NO OPERACIONAL		(27.734.332.266)	579.271.503.203
RESULTADO DEL PERIODO ANTES DE IMPUES	35.4	(27.734.332.266)	579.271.503.203
Impuesto a las Ganancias Corriente	35.4	43.490.798.517	139.905.214.000
Ingreso (gasto) Impuesto a las Ganancias Diferido	35.3-35.4	158.261.162.932	(134.534.734.811)
RESULTADO DEL PERIODO		87.036.032.149	304.831.554.392
OTRO RESULTADO INTEGRAL			
Ganancias o pérdidas por la aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas	27.5.1	(18.174.159.686)	(2.691.009.001)
Ganancias o Pérdidas Actuariales por Planes de Beneficios Posempleo	27.5.2	(154.759.441.161)	(153.157.408.889)
Ganancias o Pérdidas del Plan de Activos por Beneficios Posempleo	27.5.2	379.637.378.692	(107.410.586.767)
Total Otro Resultado Integral		206.703.777.845	(263.259.004.657)
TOTAL RESULTADO INTEGRAL		293.739.809.994	41.572.549.735
RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO		293.739.809.994	41.572.549.735

ROGER MINA CARBONERO
REPRESENTANTE LEGAL
 C.C.No. 1.130.625.393
(Ver Certificación Anexa)

GABRIEL OLAYA GONZALEZ
CONTADOR PUBLICO
 TP. 17596-T